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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá velice náročnými chovanci zoologických zahrad a to

guerézami – guerézami pláštíkovými, guerézami angolskými a guerézami

běloramennými.

V první části jsou shrnuty poznatky z chovu, hlavně z našich zoologických

zahrad. Zvláštní pozornost je věnována krmení, jakožto limitujícímu faktoru chovu.

V další části je porovnána morfologie trávicího traktu gueréz s ostatními

herbivory a jinými opicemi, hlavně z hlediska morfologie.

V závěru této práce je proveden informativní pokus sledující trávení celulózy

(vlákniny).

Klíčová slova: dělený žaludek, gueréza angolská, sudokopytníci, trávicí trakt, trávení

celulózy

Abstract

The Dissertation treats the exacting wards of the zoological gardens – Colobus

guereza, Colobus angolensis and Colobus polykomos.

The first part summarizes the knowledge of breeding especially in our zoological

gardens. Special attention is payed to feeding which is considered as a limiting factor of

breeding.

The following part compares morphology of the digestive tract of the

Colobinae with the other herbivores and with the other monkeys, especially from the

point of view of morphology.

In the end of the Disseration, an informative experimental observation of

cellulose (roughage) digestion is described.

Key words: multiple-compartment stomach, Angolan colobus, artiodactyls, digestive

system, cellulose digestion
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1. Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem si vybral téma „Porovnání trávicího traktu a přijímání

potravy u guerézy angolské a přežvýkavých sudokopytníků“. Toto téma je pro mne

velice blízké, jelikož se více jak 40 let zajímám o skot, problematiku výživy a trávení

u přežvýkavců jsem již studoval na České zemědělské univerzitě. Navíc mne velice

překvapilo trávení celulózy u gueréz, které je velice podobné v principu jako

u přežvýkavců.

Hlavním cílem této diplomové práce je dokázat nebo vyvrátit tvrzení, že guerézy tráví

celulózu podobným způsobem jako přežvýkavci. Vzhledem k tomu, že trávení úzce

souvisí s krmením, zaměřím se ve své práci také na krmení gueréz, jakožto limitujícího

faktoru úspěšnosti chovu.

V další části bude proveden informativní pokus srovnávající trávení celulózy (vlákniny)

gueréz a přežvýkavých herbivorů.
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2. Obecně hulmanovití

První primáti Starého světa jsou nám známi z oligocénních vrstev Fayumského údolí

v Egyptě. Již tenkrát tu žily dvě různé linie. Jedna, z níž se později vyvinuli lidoopi,

a druhá, která vedla k paviánům a kočkodanům. Později, v miocénu, tedy zhruba před

30 až 15 milióny let, se tato druhá skupina rozdělila na další. Objevily se specializované

opice, které se živily převážně listím, a pro takovou potravu se jim přizpůsobil chrup,

ve kterém byly stoličky opatřeny příčnými žebry ke snadnějšímu rozmělňování potravy.

Žaludek, který musel zpracovávat velké množství špatně stavitelných látek, především

celulózu, se rozdělil do několika oddílů a získal tak jistou podobnost se žaludkem

přežvýkavců. Lícní torby obvyklé u paviánů a kočkodanů u těchto býložravých opic

zmizely. Zakrněl, popřípadě úplně zmizel také palec na přední končetině. Tyto

býložravé opice, které se později rozšířily po celé Africe a jižní Asii, oddělujeme

do zvláštní podčeledi hulmanů (podčeleď Colobinae). Patří sem hulmani, kteří dali

podčeledi české jméno, právě tak jako guerézy, které zase propůjčily své jméno

latinské. Vypůjčily si ho ostatně z řečtiny – kolobos znamená zakrslý, zakrnělý

a vztahuje se to právě k zakrnělým palcům zástupců této podčeledi. To ovšem nejsou

jediné rody této skupiny. Patří sem i languři a kahauové. Všechno jsou to opice, které

mají v přírodě většinou poměrně úzký areál rozšíření a vzhledem ke své potravní

specializaci se v zajetí – pokud se do něj dostanou – chovají velmi obtížně (Dobroruka,

1979).

Za nejstarší primáty jsou mnohými paleoantropology a paleontology považováni

zástupci infrařádu, dříve podřádu, Plesiadapiformes . Tato skupina je z hlediska

fylogenetické definice velmi komplikovaná a podle dnešních názorů minimálně

bifyletická. Representuje jednak velmi starobylé čeledi a jednak euprimátům příbuzné

čeledi řazené do nadčeledi Plesiadapoidea (Vančata, 2013a).

Pochopení vztahů, podobností a rozdílů mezi jednotlivými skupinami primátů,

například čeleděmi, je neobyčejně důležité pro rekonstrukci fylogeneze skupin a tedy

i jejich systematiku. Rekonstrukce vztahů mezi vyššími systematickými skupinami

a pochopení příčiny vzniku adaptivních komplexů jednotlivých skupin vytváří jakýsi

evoluční vzorec dané skupiny, otisk v čase. Vzhledem k tomu, že se jedná o naddruhové

charakteristiky je taková evoluce nazývána makroevoluce (Vančata, 2013b).
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Nálezy fosilních pozůstatků dnešních afrických hulmanovitých je možno datovat

do období pozdního miocénu, v tomto období dochází k rozsáhlé radiaci u afrických

foliovorních opic, které ovšem nebyly podobné současným guerézám. Významný nález

je Microcolobus tugenensis, drobná, průměrně 4 kg vážící opice měla zubní vzorec 2:

1: 2: 3 na horní a spodní čelisti. Tento druh má nižší molární hrbolky a více drtících

plošek na spodních premolárech ve srovnání s ostatními hulmanovitými. Na základě

zubní morfologie požíval méně živočišné potravy než ostatní hulmanovití (Fleagle,

1988).

Původní metodou výzkumu je morfoskopická analýza – metoda, kdy je daná

fosilizovaná struktura popisována jako morfologický tvar s použitím klasických

deskriptivních anatomických postupů nebo standardizovaného škálování. V současné

době je možno pro analýzu tvaru používat i moderní počítačové programy, které

v podstatě odstraňují subjektivní faktor popisu tvaru a umožňují kvantitativní

srovnávací analýzu. Podobně může sloužit také třírozměrná počítačová tomografie.

Je však třeba poznamenat, že přes výhody vyspělých počítačových metod je jejich

praktické použití stále omezené (Vančata, 2003b).

V současné době není za základní prvek evolučního procesu považován pouze proces

speciace na základě přírodního výběru, ale je vymezován celý řetěz evolučních událostí,

který je zakončen biologickou diversitou stávajících druhů, speciací (Vančata, 2013b).

Moderní fylogenetická analýza v evoluční antropologii a paleoantropologii již ustupuje

od tzv. nejlépe definovaných souborů znaků, obvykle znaků na lebce a zubech, a stále

více dává přednost komplexním analýzám, které berou v úvahu systematicky významné

znaky na lebce, zubech i postkraniálním skeletu, a samozřejmě také znaky genetické,

biochemické, fyziologické a další. Tím se stává fylogenetická analýza mnohem lépe

interpretovatelná jak z hlediska ekologického, tak pro případnou analýzu významných

makroevolučních událostí ( Vančata, 2013b).

Současné evoluční teorie se stávají stále komplexnější a neopírají se již o jeden nebo

několik málo zdrojů informací, ale snaží se zachytit proces evoluce jako celek, včetně

vlastností, které musí být ve větší či menší míře rekonstruovány. Jsou to mezi jiným

ontogenetický vývoj daného druhu, možnosti genetických změn, ekologie, chování

a sociální struktura. Analýzy fylogenetických procesů se zakládají nejen na analýze
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výše zmíněných evolučních procesů, jako je například adaptivní radiace a disperse

druhů a následné speciace, ale také na analýzách možné biochemické a genetické

příbuznosti (Vančata, 2013b).

Jméno Colobus pochází z řečtiny a znamená zmrzačený. Zde se jedná o chybějící nebo

zredukovaný palec (obr. č. 1). Důvodem je zřejmě adaptace na rychlejší pohyb

ve větvích, kde se za větve pouze hákovitě prsty zavěšují, podobně jako giboni, kteří

mají palec na horní končetině posunut až k zápěstí, přičemž se po větvích pohybují

podobně jako hulmanovití (Škoda, 2016).

Obrázek 1: Zredukovaný palec u guerézy angolské
Zdroj: vlastní zpracování, 2016

Relativně velké slinné žlázy u gueréz (Kay et al, 1976, in Nijboer, 2006), mohou být

známkou toho, že produkují slinné proteiny vázající tanin (Claus, 2003, in Nijboer,

2006), podobně jako u přežvýkavců. Navíc guerézy požívají i jíl, na který se též váží


[…]


velké kusy. U přežvýkavců rozložená vláknina v bachoru, putuje opět do dutiny ústní,

kde ve fázi přežvykování je rozmělněna na malé kousky, maximálně o velikosti jeden

centimetr a putuje přes čepec a knihu do vlastního žaludku, slezu.

Dále větší stravitelnost vlákniny u gueréz, dle mého názoru, zapříčiněna i jiným

druhovým složením krmiv než ve volné přírodě. V zoologických zahradách se zkrmuje

salát, který obsahuje daleko méně vlákniny než např. staré listy stromů. Navíc listy

určené pro krmení gueréz se sklízí poměrně brzy, kdy obsahují také méně vlákniny

a jsou stravitelnější.

V této práci byl porovnán i evoluční vývoj trávící soustavy u přežvýkavých herbivorů

a gueréz, s výsledkem, že se jedná o konvergentní vývoj, kdy u přežvýkavců

předžaludky vznikly z jícnu nebo česla, kdežto u gueréz z vlastního žaludku, který

se evolučně přizpůsobil trávení listí, pomocí celulolytických baktérií.

95

8. Závěr

Velice často slýcháme, že zvířata v zoologických zahradách jsou týrána, nejlépe by jim

bylo ve volné přírodě, kde by je člověk neomezoval. Bohužel, jak se mění životní

prostředí nejen vyspělých zemí, ale i dříve nedotčená příroda tropických

a subtropických pralesů, ubývá i životní prostředí pro druhy zvířat, které jsou bytostně

závislé na specifickém biotopu, který představují tropické deštné pralesy. V těch žijí

mnohdy jedineční tvorové naší planety a hrozí jím vyhynutí, v důsledku expanze

a aktivit člověka. Toto se právě týká jedinečného příkladu evoluce – gueréz. Štěstí

v neštěstí měly endemické guerézy rudohlavé, které na nátlak mezinárodních organizací

zachránila tanzaniská vláda (Struhsaker, 2008). A právě zoologické zahrady jsou

mnohdy poslední záchranou mizejících druhů, před jejich úplným zmizením z volné

přírody. Příkladem mohou být právě guerézy zanzibarské, kterých v roce 1973 bylo

pouze 155 jedinců (Anděra, 1998). Právě díky zoologickým zahradám byly zachráněny

pro budoucnost. Poznatky získané z chovu jiných druhů gueréz v zoologických

zahradách napomohly k udržení tohoto jedinečného druhu.

Pokud chceme zvířata úspěšně chovat v zajetí (a rozmnožovat), je nutno jim poskytnout

optimální podmínky, srovnatelné s podmínkami ve volné přírodě, tj. srovnatelnou

ekologickou niku. Jsou zvířata, která jsou velice flexibilní a lehce si zvykají na náhradní

potravu nebo ustájení (většina hospodářských zvířat), na druhé straně jsou zvířata úzce

specializovaná na určitou potravu nebo ekologické prostředí. Těmto zvířatům musíme

poskytnout takové podmínky v zajetí, jako ve volnosti, včetně denního režimu, krmení,

ekologie, etologických požadavků… Při nesplnění těchto podmínek dochází ke stresům,

dietetickým problémům, které mnohdy vedou až k úhynům zvířat, čímž dochází

mnohdy k nevyčíslitelným ztrátám, jak finančním, tak chovatelským a morálním. Vždy

je bezpodmínečně nutno v zajetí, vycházet z podmínek ve volné přírodě, včetně potravy,

kde u hulmanovitých je potrava rozhodujícím faktorem chovatelského úspěchu.

To, že guerézy jsou přirovnávány k přežvýkavcům, se uvádí poměrně často, podle

trávení celulózy jsou zde určité podobnosti, ale ve skutečnosti se morfologicky velice

liší jejich trávící soustava. Tomu odpovídá i druhové složení krmení, guerézy jsou

foliovorní, i když např. v zoo v Jihlavě se běžně přikrmují senem, aniž to má na jejich

zdravotní stav negativní důsledky. Přežvýkaví sudokopytníci jsou herbivoři,
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se zaměřením na byliny a traviny, přičemž nepohrdnou ani listím, jak je uvedeno v této

práci. U gueréz vznikl v průběhu evoluce vícekomorový žaludek z jednokomorového

žaludku, který má většina opic. U skotu zůstal žaludek zachován ve formě slezu,

předžaludky se evolučně vyvinuly z jícnu.

Tato moje diplomová práce navazuje na téma v osnovách základních a středních škol,

a to v konvergentní (souběžný) vývoj různých orgánů. To že např. komorové oko

je podobné u chobotnic (hlavonožců) a u savců a evolučně došlo ke stejnému orgánu

různou cestou je poměrně známé, ale že trávení celulózy některých opic a přežvýkavých

sudokopytníků je v podstatě stejné, udiví mnoho žáků a studentů. Navíc efektivita

trávení celulózy u gueréz je vyšší než u přežvýkavců. Evoluce se probírá na základní

škole v šestém a devátém ročníku, u ekologického vyučování přírodopisu

se přizpůsobování živočichů a jejich orgánů vnějšímu prostředí prolíná všemi ročníky.

Tomu odpovídají i příslušné ročníky nižších gymnázií. O konvergentní vývoj orgánů

se hovoří i v jednom tematickém bloku v předmětu biologická praktika v šestém

a sedmém ročníku základní školy.

Navíc absolvent pedagogické fakulty je oprávněn vyučovat nejen na základních školách

a gymnáziích, ale i na odborných zemědělských školách nebo školách zaměřených

na chov exotických zvířat. Tady si absolventi musí uvědomit důsledky vyplývající

z jiného uspořádání trávicího traktu a jiné zásady podávání potravy, včetně

předkládaných druhů (s vyšším obsahem glycidových látek). Na druhé straně zásady

platící u živočichů se stejným morfologickým složením trávicího traktu se dají použít

u živočichů s konvergentním vývojem.
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