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1. CÍLE A HYPOTÉZY (uveďte, zda a jak byly cíle/hypotézy/předpoklady formulovány a zda a do
jaké míry byly naplněny, resp. ověřeny):
Cíle a hypotéza jsou dobře zpracovány, pracovní hypotéza je formulována poněkud vágně. Cíle
práce, teoretické i výzkumné, byly naplněny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (použité metody práce, interpretace výsledků a jejich diskutování,
náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické /rešeršní/ části a vlastního
badatelského/odborného přínosu, logická struktura a provázanost, vhodnost příloh, apod.):

Práce nemá zcela klasické členění. Úvodní kapitola a teoretická část jsou zpracované dobře, v textu
jsou přesné odkazy na velmi dobrou převážně cizojazyčnou literaturu. Cíle práce a výzkumné otázky
jsou v tomto případě jasně stanoveny a je možné je poměrně dobře hodnotit. Materiál je výborně a
důsledně popsaný, metodika je, po revizi původní práce, velmi důkladná a přesná. Grafy, tabulky,
přílohy a zejména originální fotografie, které jsou velmi dobře vybrané a z větší části kvalitní, a velmi
dobře dokumentují získané výsledky i diskuzi. Výsledky práce jsou shrnuty solidně, ač ne vždy úplně
přehledně. Diskuze a Závěr po revizi velmi dobré dostatečně podrobné, ale ne nadměrně dlouhé.
Diskuze je doložená nejen kvalitní literaturou, ale i vhodnými grafy. Literatura je reprezentativní a
velmi dobře dokládá jak část teoretickou, tak i experimentální. Výsledky práce jsou originální a po
revizi jsou publikovatelné.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, cizojazyčný abstrakt/summary, vhodnost výběru použité
literatury, správnost citování a odkazů na literaturu, obrázky, grafy, přílohy, celková grafická úprava,
přehlednost a dodržení základního formálního členění práce do kapitol, úroveň kvality tabulek, grafů,
obrázků a příloh, apod.):

Formálně je práce solidní. Nemám závažnější připomínky k jazyku práce, i když se autor nevyhnul
určitým jazykovým neobratnostem. Obrazová i grafy dokumentace jsou dobré, tabulky působí
poněkud „neučesaným“ dojmem. Literatura je vybrána přiměřeně a dobře a je velmi dobře použita jak
v textu, tak i v seznamu literatury. Ten čítá 79 převážně zahraničních citací z toho 11 internetových
převážně zdrojů pro metodiky. Práce má dostatečný rozsah, základní členění je již dobře
srozumitelné, byť je poněkud netradiční. Je nepochybné, že práce byla napsána s entusiasmem a
znalostí problematiky, a ve druhé revidované verzi práce se velmi pozitivně projevily na celkovém
výsledku.

4. KOMENTÁŘ VEDOUCÍHO (úroveň a pravidelnost komunikace s autorkou, celkový dojem, silné a
slabé stránky, originalita myšlenek, možný přínos pro praxi, publikovatelnost, apod.):

Revidovaná diplomová práce působí solidním dojmem, zbavila se zbytečných chyb a chaotických
partií a vlastní výzkumné části jsou presentovány s přehledem a vhledem. Poskytují velmi zajímavé a
originální výsledky. Diskuze je věcná a zasvěcená a velmi konkrétně diskutuje problematiku trávení i
vlastní výsledky práce. V závěru práce je velmi dobře shrnuta jak část teoretická i odborná, a zároveň

jsou zajímavě nastíněny i možné interpretace z hlediska didaktiky biologie a také možné uplatnění ve
výuce na různých typech škol. Výsledky práce jsou originální a po dotažení by bylo možné a i
potřebné výsledky publikovat. Práce sice vykazuje shodu 46 %, ale jedná se o přepracovanou verzi
práce, která nebyla obhájena v lednu 2017, takže shoda je pochopitelná a nejedná se v žádném
případě o plagiát. Navíc většina použitých zdrojů je v angličtině, takže ani není možné je prostým
způsobem zkopírovat. Metodiky, které v minulé práci nebyly dostatečné, mají předepsaný charakter a
musí být zkopírovány přesně podle vzoru na internetu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (je
nutné vzít v úvahu dobu trvání obhajoby, cca 15 min.):

A) Můžete přehledně charakterizovat způsob trávení gueréz a zásadní odlišnosti s přežvýkavci,
tak jak by to bylo možné na různých typech škol?

B) Jak jsou z vašeho hlediska přesné metody, které jste využíval k analýze stravitelnosti celulózy
(vlákniny) u přežvýkavých býložravců (převážně folivorních a herbivorních) a gueréz a bylo by
možné je standardně využívat například v zoo?

C) Existují studie, které se zabývají problémem, že někteří hulmanovití (kahauové) nemohou
příjimat ovoce a jiní (hulman posvátný) jsou prakticky všežraví?

D) Jak se liší, je-li to známo, trávení černobílých a červených gueréz a jaké jsou rozdíly mezi
africkými a asijskými hulmanovitymi?

6. NAVRHOVANÉ ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ (doporučuji k obhajobě a hodnotím: výborně, velmi
dobře, dobře, nebo nedoporučuji k obhajobě):

Tato diplomová práce je na velmi solidní úrovni, a proto tuto diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

V Praze Datum 27. 8. 2017 Doc. RNDr. Václav Vančata, CSc.
Podpis

Pozn.: Vyjádřete se prosím vlastní formou k výše uvedeným bodům, jsou-li v případě hodnocené DP relevantní.
Při nedostatku místa použijte další list.